

Số: 198/KH-THCSĐPY

Đông Phương Yên, ngày 19 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIỮA KỲ I**  
**Năm học 2024- 2025**

Căn cứ công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30/7/2024 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025 ; Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ thông tư 22/2021-BGDĐT, ngày 20/7/2021 Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo qui định về đánh giá học sinh THCS và THPT.

Căn cứ văn bản số 3037/SGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025 cấp THCS;

Thực hiện Đề án số 13-ĐA/HU ngày 29/06/2021 của Huyện ủy Chương Mỹ về “Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện Chương Mỹ giai đoạn 2021-2025” (Đề án 13).

Căn cứ Hướng dẫn số 858/ PGDĐT-THCS của Phòng GDĐT Chương Mỹ ngày 05/9/2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025 cấp THCS.

Thực hiện Kế hoạch số 164/ KH-THCS ngày 21/9/2024 của trường THCS Đông Phương Yên thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025.

Căn cứ tình hình thực tế trường THCS Đông Phương Yên, bộ phận phụ trách chuyên môn của nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2024- 2025 , cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

Giúp học sinh hệ thống hoá kiến thức để từ đó nắm vững kiến thức đã học và làm bài kiểm tra giữa kỳ đạt kết quả tốt nhất;

Đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá học sinh theo hướng đánh giá học sinh theo hướng phát triển năng lực, theo mức yêu cầu (nhận biết, thông hiểu, vận dụng)

Nhằm đạt được sự chính xác, công bằng trong việc đánh giá quá trình thực hiện chương trình, tổ chức dạy - học và năng lực học tập của học sinh các lớp trong giữa học kỳ I năm học 2024 - 2025;

Những thông tin về kết quả kiểm tra là cơ sở để nhà trường đánh giá quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và quản lý

của nhà trường, thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra nhằm nâng cao chất lượng giáo dục ở thời gian tiếp theo.

## **II. Nội dung kế hoạch**

### **1. Ra đề kiểm tra**

Ban ra đề kiểm tra giữa kì của trường chịu trách nhiệm ra đề chính thức tất cả các môn ở các khối 6; 7; 8; 9 các môn kiểm tra được thống nhất toàn khối lớp. Các nhóm chuyên môn thống nhất nội dung ra đề, nhóm trưởng tổng hợp, thông qua tổ trưởng chuyên môn và gửi về Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

Hạn nộp đề về bộ phận chuyên môn, kể cả đề đề xuất nộp về PGD, là ngày 25/10/2024 (Bao gồm bản cứng có chữ ký của nhóm trưởng chuyên môn và file mềm). TTCM tổng hợp và gửi về cho đ/c Phó Hiệu trưởng (Bao gồm bản cứng có chữ ký của TTCM và file mềm về địa chỉ E-Mail: [athcsdpy@gmail.com](mailto:athcsdpy@gmail.com)).

Thời gian làm bài: 90 phút đối với môn Ngữ Văn, Toán và KHTN ; môn Lịch sử & Địa lí, Tiếng Anh thời gian làm bài 60 phút. Các môn còn lại thời gian làm bài 45 phút.

**Lưu ý:** Các môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục thể chất, Giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm -hướng nghiệp nhà trường không bố trí lịch kiểm tra chung, giáo viên tự bố trí kiểm tra theo kế hoạch dạy học đã được phê duyệt đầu năm. Các bộ môn cần chuẩn bị đề dự phòng khi bộ phận chuyên môn yêu cầu.

### **2. Nội dung, hình thức ra đề và thời gian kiểm tra.**

#### **2.1. Nội dung, hình thức ra đề và thời gian làm bài**

#### **2.2. Đối với các môn Toán**

- Thời gian làm bài 90 phút, nội dung đề kiểm tra gồm cả Đại số (Số học) và Hình học. Tỷ lệ Đại số, Số học và Hình học tính theo tỷ lệ số tiết thực tế mà KHDH đã xây dựng, Tỷ lệ TNKQ 20%, tự luận 80%. (*Chú ý tích hợp nội dung 03 bộ sách*) Đối với lớp 9 thiết kế đề kiểm tra tham khảo cấu trúc đề thi tuyển sinh vào 10 THPT Nhận biết – thông hiểu – vận dụng.

#### **2.3 Đối với môn Ngữ văn**

- Thời gian làm bài 90 phút, 100% tự luận. Đối với lớp 9 thiết kế đề kiểm tra tham khảo cấu trúc đề thi tuyển sinh vào 10 THPT Nhận biết – thông hiểu – vận dụng. (*thực hiện văn bản 3175 của Bộ GD&ĐT*)

#### **2.4 Đối với môn Khoa học tự nhiên**

- Thời gian làm bài 90 phút

Khối 6;7;8: tỷ lệ TNKQ 30%- 40% ; TL 60-70%. Kiến thức phân chia theo tỷ lệ xác định trong KHDH.

Khối 9: đề kiểm tra 100% trắc nghiệm gồm 40 câu, mỗi câu 0,25 điểm, tham khảo cấu trúc đề thi tuyển sinh vào 10 THPT Nhận biết – thông hiểu – vận dụng.

#### **2.5. Đối với môn Tiếng anh**

Thời gian làm bài 60 phút. Kiểm tra các kỹ năng, điểm nói : 02 điểm, được thực hiện trong quá trình dạy học. Giáo viên dạy có hồ sơ lưu thực hiện theo hướng dẫn.

Đối với lớp 9 thiết kế đề kiểm tra tham khảo cấu trúc đề thi tuyển sinh vào 10 THPT Nhận biết – thông hiểu – vận dụng.

### **2.6. Đối với các môn Lịch sử & Địa lí, GDCD, Công nghệ.**

Đề kiểm tra các môn LS&ĐL thời gian 60 phút; Môn GDCD, Công nghệ thời gian làm bài 45 phút. Đề kiểm tra có cả trắc nghiệm ( 30%), tự luận ( 70%)

Đối với lớp 9 thiết kế đề kiểm tra tham khảo cấu trúc đề thi tuyển sinh vào 10 THPT theo mức độ Nhận biết – thông hiểu – vận dụng.

\* Chú ý: các môn ra đề bám sát vào hướng dẫn chuyên môn của PGD và có sự thống nhất của tổ nhóm chuyên môn.

- Nội dung kiểm tra trong phạm vi chương trình đã được học tính đến thời điểm tổ chức kiểm tra.

- Nhà trường thực hiện việc sao in sao đề, giao đề theo nguyên tắc đảm bảo tính bí mật tuyệt đối.

### **2.7. Đối với các môn GDTC, Nghệ thuật, Giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp**

- Giáo viên dạy bộ môn chủ động kiểm tra lấy điểm theo đúng KHDH thông qua các hình thức giao bài dự án, giao bài thực hành, nộp sản phẩm thực hành qua các phần mềm hoặc trực tiếp cho giáo viên.

- Nội dung, hình thức kiểm tra và thời gian làm bài thực hiện theo kế hoạch dạy học và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của bộ môn năm học 2024 - 2025 của Phòng GD&ĐT.

### **3. Thời gian kiểm tra: ( lịch KT vào tuần 9- Phụ lục 1 )**

## **III. Biện pháp tổ chức kiểm tra**

### **1. Ôn tập:**

Các nhóm chuyên môn thống nhất và ra đề cương ôn tập cho học sinh ở tất cả các bộ môn, tổ chức ôn tập kịp thời cho học sinh phù hợp với lịch kiểm tra của nhà trường, đồng thời thực hiện các nội dung của kế hoạch phụ đạo học sinh yếu kém. Giáo viên chủ nhiệm tăng cường quan tâm, theo dõi thường xuyên và có biện pháp giúp đỡ học sinh yếu kém vươn lên trong học tập. Tiếp tục thực hiện các nội dung của kế hoạch phụ đạo học sinh yếu kém đạt hiệu quả cao nhất.

### **2. Tổ chức:**

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban ra đề kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2024- 2025; thành lập 01 Hội đồng coi, chấm kiểm tra. Việc tổ chức kiểm tra phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc theo Quy chế kiểm tra từ khâu coi, chấm, lên điểm, thông báo kết quả cho học sinh.

### **3. Chia phòng kiểm tra:**

Nhà trường bố trí cho kiểm tra theo đơn vị lớp

#### **4. Chấm bài kiểm tra:**

Sau khi kiểm tra giáo viên dạy nhận bài kiểm tra của học sinh và chấm theo lớp mình phụ trách. Riêng các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8, 9 sau buổi kiểm tra chấm kiểm tra tập trung tại trường.

Tổ chức họp thống nhất đáp án chấm kiểm tra giữa kỳ I môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh toàn trường.

+ Địa điểm: Phòng Hội đồng nhà trường.

+ Thời gian cụ thể: Buổi chiều ngay sau buổi sáng tổ chức kiểm tra

#### **5. Tổ chức kiểm tra giám sát:**

Nhà trường giao các đồng chí trong Ban thanh tra nhân dân giám sát việc thực hiện tổ chức kiểm tra giữa kỳ; báo cáo về BGH sau kỳ kiểm tra.

### **III. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN - THỐNG KÊ BÁO CÁO.**

Sau khi tổ chức kiểm tra giữa kỳ I các môn, tổ chuyên môn tổng hợp điểm và đánh giá kết quả kiểm tra nộp báo cáo về BGH; bài kiểm tra giữa kỳ I các môn sau khi trả bài cho học sinh thì nộp lưu trữ ( đ/c Lương nhận) và đ/c Nguyễn Thùy Dương (TKHĐ) phụ trách báo cáo thống kê số liệu qua phần mềm (*theo mẫu*).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa kỳ I của nhà trường, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT (b/c);
- Tổ CM, giáo viên (để thực hiện);
- Lưu: VT, CM



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Tô Thị Như Quỳnh**

LỊCH KIỂM TRA GIỮA KỲ I  
NĂM HỌC 2024- 2025

Thứ/ngày	Môn	Tiết	Thời gian giao đề	Thời gian làm bài	Ghi chú
Thứ Hai 4/11/2024	GDDP	3	9h00	9h05p - 9h50p	
Thứ Ba 05/11/2024	KHTN	1+2	7h05p	7h15p - 8h45	
	GDCD	3	9h00p	9h05p- 9h50p	
Thứ Tư 06/11/2024	Ngữ văn	1+2	7h05p	7h15p- 8h45p	
	Tin học	3	9h	9h05p - 9h50p	
Thứ Năm 07/11/2024	LSDL	1	7h05p	7h15p- 8h15p	
Thứ Sáu 08/11/2024	Toán	1+2	7h05p	7h15p - 8h45p	
Thứ Bảy 09/11/2024	Tiếng Anh	1	7h05p	7h15p - 8h15p	
	Công nghệ	2	8h20p	8h25p - 9h10p	

